ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 referente ao EDITAL DE

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023:

I- Retifica-se no quadro do item 2.1 do edital a disponibilidade de vagas do cargo de Motorista

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Cargo/Função Vagas

Carga

Horária

Semanal

Habilitação Mínima
Salário

R$

Tipos de

Prova

Valor da

Taxa de

Inscrição R$

Motorista 6 + CR 40h

Alfabetizado, experiência na área de

atuação e Carteira Nacional de Habilitação

de categoria mínima “AD”.

3016,10
Objetiva

e Prática
70,00

II- Exclui-se o item 5.4 do edital.

III- Retifica-se o item 6.14 do edital que passa a vigorar com a seguinte redação:

6.14. Ao terminar a prova, o candidato entregará ao fiscal de sala o cartão-resposta devidamente

preenchido e assinado.

IV- Retifica-se o Conteúdo Programático Específico dos cargos de Professor Nível II

(Pedagogia) e de Professor de Língua Estrangeira – Inglês Nível II que passam a vigorar com

a seguinte redação:

PROFESSOR NÍVEL II (PEDAGOGIA)

Educação em Direitos Humanos na Educação Básica. Função social da educação infantil: o cuidar e

o educar. Arte e Ludicidade na Educação Infantil e Anos Iniciais. Problemas de aprendizagem,

Fatores físicos, psíquicos e sociais; Educação no mundo atual, Recreação: Atividades recreativas,

Aprendizagem: Leitura/Escrita. Processos de Ensino Aprendizagem: conceituação apropriação e

elaboração de conceitos científicos, mediação professor-aluno, plano de aula, procedimentos

metodológicos e teoria da atividade; Direitos de Aprendizagem do aluno; Relacionamento Professor

x Aluno, Função e papel da escola, Problemas de aprendizagem; Sequência Didática; Avaliação da

aprendizagem: conceitos e procedimentos. DIDÁTICA GERAL. Métodos e Tendências

Pedagógicas, Papel do Professor, Decroly, Maria Montessori, Freinet, Rosseau, Vygotsky, Piaget,

Paulo Freire, Wallon, entre outros pensadores - Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento;

Execução de atividades afins, observando se a prática do dia a dia. Sistema de escrita alfabético

ortográfica: compreensão e valorização da cultura escrita, apropriação do sistema de escrita, leitura,

produção de textos escritos, desenvolvimento da oralidade; Conceitos: língua e ensino da língua,

alfabetização, letramento; A infância e sua singularidade na educação básica; Articulação dos

conceitos: infância, brincadeira, ludicidade, desenvolvimento e aprendizagem; Avaliação do/no

processo de alfabetização e letramento; Gêneros textuais orais e escritos; Conceitos: movimento,

tempo, cultura, fontes históricas, espaços, paisagem, sociedade, trabalho, natureza e representação,

ambiente, relação entre ser humano e ambiente; Os campos conceituais da Matemática: numéricos,

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO

2

algébricos, geométricos e tratamento da informação. Currículo e articulação das áreas do

conhecimento, Avaliação no ciclo de alfabetização e retenção do aluno, planejamento do professor

(rotina, sequência didática, projeto didático). Currículo Escolar: sentido amplo e específico do

planejamento curricular, interdisciplinaridade, diversidade. Pró-letramento: Programa de Formação

Continuada de Professores dos Anos/Séries Iniciais do Ensino Fundamental – Alfabetização e

Linguagem e Matemática (MEC 2008). Resolução CNE/CEB 07/2010 que fica as Fixa Diretrizes

Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 09 (nove) anos. Importância dos gêneros

textuais e do lúdico no ciclo de alfabetização. A infância e sua singularidade na educação básica;

Articulação dos conceitos: infância, brincadeira, ludicidade, desenvolvimento e aprendizagem.

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil- Resolução CNE/CEB nº 04 e 05/2009.

Didática Geral. Planejamento educacional; projeto político-pedagógico; sistema de ensino; sistema

de avaliação do rendimento para a progressão escolar do educando. Currículo Escolar: sentido

amplo e específico do planejamento curricular, interdisciplinaridade, diversidade; Processos de

Ensino Aprendizagem: conceituação, apropriação e elaboração de conceitos científicos, mediação

professor-aluno, plano de aula, procedimentos metodológicos e teoria da atividade; Direitos de

Aprendizagem do aluno; Relacionamento Professor x Aluno, Função e papel da escola, Problemas

de aprendizagem. BNCC – Base Nacional Comum Curricular. Política Nacional de Educação

Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. Concepções de desenvolvimento e de aprendizagem

numa perspectiva sociointeracionista. Papel do aluno e do professor no processo de ensino e de

aprendizagem. A organização do trabalho pedagógico. Planejamento de Ensino: estrutura,

organização, desenvolvimento, instrumentos de acompanhamento. O uso de tecnologias da

informação e comunicação no processo de ensino e de aprendizagem. Interdisciplinaridade e

transversalidade. Mídias, comunicação e tecnologias na educação. Educação Ambiental no âmbito

da Escola Básica. Avaliação da aprendizagem no contexto das Políticas Educacionais de Educação

Básica. Base Nacional Comum Curricular – BNCC. Noções de Informática: Linux, Windows,

Word, Excel, PowerPoint, LibreOffice e similares, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de

Hardware, Software e Internet, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS NÍVEL II

A metodologia da Língua Estrangeira; - Proposta Curricular de Língua Estrangeira Moderna; - O

ensino de língua para a comunicação; - Dimensões comunicativas do inglês; - Construção da leitura

e da escrita da Língua Estrangeira; - A escrita e a linguagem oral do inglês; - A natureza

sociointeracional da linguagem; - O processo ensino e aprendizagem da Língua Estrangeira; -

Interpretação de texto; - Gramática; - Ortografia; Verb Forms (affirmative/interrogative/negative):

The present simple; the present continuous; the past simple; the past continuous; the present perfect;

the present perfect continuous ; the past perfect; the future; the near future; the future continuous

.Modals and auxiliary verbs.Phrasal Verbs. Used to/get used to/be used to. If clauses and other

conditionals. The Infinitive and the "-ing" form. Reported Speech. Articles: indefinite and definite

articles. Nouns: singular and plural; countable and uncountable nouns. Quantifiers: much, many, a

lot, little, few etc. Pronouns: subjective and objective pronouns; demonstratives; reflexive and

emphatic pronouns: indefinite pronouns; possessive pronouns. Adjectives: the use and position of

adjectives; comparatives and superlatives; adjectives ending in "-ed" and "-ing"; possessive

adjectives. Adverbs: of manner, of frequency, time and place; adverbs of degree; "too" and

"enough". Prepositions and Preposition Phrases. Prepositions/Link words. Relative clauses: with

"who, which, that"; "where, whose, what"; defining and non-defining relative clauses; clauses with

"-ing" or a past participle; "with" in identifying phases. Word order. Vocabulary, antonyms,

synonyms, false cognates, meanings, idioms, collocations, ambiguity. Pronunciation: vowel sounds,

consonant sounds, "-ed sounds", plural sounds. Reading Comprehension. Didática Geral.

Planejamento educacional; projeto político-pedagógico; sistema de ensino; sistema de avaliação do

rendimento para a progressão escolar do educando. Currículo Escolar: sentido amplo e específico

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO

3

do planejamento curricular, interdisciplinaridade, diversidade; Processos de Ensino Aprendizagem:

conceituação, apropriação e elaboração de conceitos científicos, mediação professor-aluno, plano de

aula, procedimentos metodológicos e teoria da atividade; Direitos de Aprendizagem do aluno;

Relacionamento Professor x Aluno, Função e papel da escola, Problemas de aprendizagem. BNCC

– Base Nacional Comum Curricular. Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da

Educação Inclusiva. Concepções de desenvolvimento e de aprendizagem numa perspectiva

sociointeracionista. Papel do aluno e do professor no processo de ensino e de aprendizagem. A

organização do trabalho pedagógico. Planejamento de Ensino: estrutura, organização,

desenvolvimento, instrumentos de acompanhamento. O uso de tecnologias da informação e

comunicação no processo de ensino e de aprendizagem. Interdisciplinaridade e transversalidade.

Mídias, comunicação e tecnologias na educação. Educação Ambiental no âmbito da Escola Básica.

Avaliação da aprendizagem no contexto das Políticas Educacionais de Educação Básica. Base

Nacional Comum Curricular – BNCC. Noções de Informática: Linux, Windows, Word, Excel,

PowerPoint, LibreOffice e similares, Navegadores de Internet, Conceitos Gerais de Hardware,

Software e Internet, Correio Eletrônico e Segurança da Internet.

V- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Treze de Maio (SC), 24 de agosto de 2023.

Jailso Bardini

Prefeito Municipal

	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
	RETIFICAÇÃO Nº 01/2023
	IV- Retifica-se o Conteúdo Programático Específico dos cargos de Professor Nível II (Pedagogia) e de Professor de Língua Estrangeira – Inglês Nível II que passam a vigorar com a seguinte redação:
	V- Os demais itens do edital seguem inalterados.
	Treze de Maio (SC), 24 de agosto de 2023.
	Jailso Bardini
	Prefeito Municipal